
íi \ 
,~_) 

INDES 

* * * 
:~~~ .. ·~· * * 

* * * 
UlBI 1-.R .. ,u 1 >l 
El \I\L VAi >( )R 

R-055-UAIP-2023 

En la ciudad y departamento de San Salvador, a las nueve horas y treinta minutos del día treinta y uno 

de agosto del dos mil veintitrés. El INSTITUTO NACIONAL DE LOS DEPORTES DE EL SALVADOR, INDES, 

luego de haber recibido la solicitud de información número CINCUENTA Y CINCO presentada mediante 

correo electrónico a la Unidad de Acceso a la Información Pública - UAIP, por parte de: 

número: 

,, quien se identifica con su Documento único de Identidad 

; interpuso de forma digital, una 

solicitud de información, dirigida a la Unidad de Acceso a la Información Pública de esta Institución, 

que dice de la siguiente manera: "1} Solicito a la Federación Salvadoreña de Ajedrez {En adelante FSA) 

copia de inventario físico y equipo que posee. (Equipo y mobiliario); 2) Solicito a la Federación 

Salvadoreña de Ajedrez {FSA) Copia certificada de libro de actas del año 2023; 3) Solicito a la 

Federación Salvadoreña de Ajedrez {FSA} copia certificada de contrato de arrendamiento y dirección 

actualizada de la ubicación de la FSA; 4) Solicito a la Federación Salvadoreña de Ajedrez (FSA) listado 

de eventos internacionales y participantes en los que han participado atletas nacionales en los años 

2022 y 2023; 5) Solicito a la Federación Salvadoreña de Ajedrez {FSA} listado de eventos 

internacionales en los que se ha participado con sus itinerarios de vuelo, gastos de hotel y transporte 

y presupuesto para cada evento; 6) Solicito a la Federación Salvadoreña de Ajedrez (FSA} las 

liquidaciones sobre fondos de funcionamiento, fogueos internacionales, fondos INDES, fondos propios 

y fondos de contingencia del 01 de enero 2022 a la fecha, con sus respa ldos correspond ientes; 7) 

Solicito a la Federación Salvadoreña de Ajedrez {FSA} listado de eventos internacionales en que 

miembros de la Junta Directiva de la FSA han asistido en cua lquier tipo de ca lidad con su it inerario, 

fondos empleados y liquidación de viajes; 8) Solicito a la Federación Salvadoreña de Ajedrez {FSA} las 

liquidaciones sobre fondos de funcionamientos, fogueos internacionales, fogueos INDES, fondos 

propios y fondos de contingencia del 01 de enero del 2022 a la fecha, con sus respaldos 

correspondientes; 9} Solicito a la Federación Salvadoreña de Ajedrez {FSA} Comprobante de todos los 

pagos realizados a la Federación Internacional de Ajedrez {FIDE} desde el año 2016 a la fecha ; 10} 

P.1 .h1, ,dt· k)<, ,kpor'tt;", ( ,1rl<.l, " l .l l·.rnH,,o··Hern.ín1..l<:l.A.1m1..·, t,1 _l u.1::l l'.ihlll ll, l)1 1~,,·, ai U1 :1h. 1 tt.l .. 1.. . ( \· 1 ·., l-. c;dh1 ' '"'· 

\.m ">.1h .t,i,w. U \.1.\".1dPr.< ... ..\ h l .~• ·., 21.$' q,;,J't 

P.,~m.1 \\(.·b. \\\\\\. Jlhk"'.}!tlh.:-.\' l ·Jt~·Po(lh,; 111di..·,.,•k1h.,d,,r lw:rt.·r: ,;t JJh.lc:-.~ kih hln1 



r, \ 
\_~) *ó* ' . 

* . l't .. * * ... ,....,.,.~· * 
* * 

* * * IN DE s GOBfER="JOl)l-. 
, '"'·" "''·'' ,., , '"".'" EL SALVADOR. 

Sol icito a la Federación Salvadoreña de Ajedrez (FSA) los pagos y liquidaciones de todos los torneos 

FIDE Nacionales e internacionales realizados en el país desde el año 2016 a la fecha." 

CONSIDERANDO QUE: 

l. La solicitud presentada, cumpl ió con todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de la Ley 

de Acceso a la Información Pública y los Art. 50 y 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 

Información Pública, y que la Información sol icitada no se encuentra entre las excepc iones 

enumeradas en los Art. 19 y 24 de la Ley, y 19 del Reglamento del cuerpo de la Ley antes 

citado. 

11. Con base a las atribuciones del artículo 50 de la Ley de Acceso a la Información Públ ica en los 

litera les d), i), j) le corresponde al Oficial de Información realizar los trámites necesa ri os para 

la loca li zación y entrega de la información sol icitada por los particulares, y resolver sobre las 

so licitudes que se sometan a su conocimiento; por lo tanto, la información sol icitada fue 

trasladada a la Federación Salvadoreña de Ajedrez . 

111 . El día veinticinco de agosto del presente año, la Federación Salvadoreña de Ajedrez, mediante nota 

firmada por la Gerente Adm inistrativa, expone; "Que referente al requerimiento de información SO L

OSS-UAIP-2023, con fecha 08 de agosto de 2023, y con expresas instrucciones de la Ju nta Directiva de 

la Federación Salvadoreña de Ajedrez, vengo a solicitar prórroga para la entrega de dicha información, 

debido al traslado que se está realizando en la Federación Salvadoreña de Ajedrez, por las 

remodelaciones del Palacio de los Deportes. Esto en base en el artículo 71 inc. 2º de la Ley de Acceso a 

la Información Pública." "En caso de que no pueda entregarse la información en tiempo, por la 

complejidad de la información u otras circunstancias excepcionales, por resolución motivada podrá 

disponerse de un plazo adicional de cinco días hábiles." 

IV. Habiendo realizado el examen pertinente a la sol icitud en comento, en base a la argumentac ión 

jurídica y la invocación de las causa les lega les que amparan la solicitud, se concede el plazo de cinco 

hábiles para la entrega de la información requerida, ya que lo enuncia el roma no anter ior, y en 

consonancia al Artículo 71 inciso 2, que "En caso de que no pueda entregarse la información en 

tiempo, por la complejidad de la información u otras circunstancias excepcionales, por resolución 

motivada podrá disponerse de un plazo adiciona l de cinco días hábiles" que de acue rd o a la 

l>.tl,h:1,, ,11.:' l,Y'I dcporti..'•, ( .1rl ü:-i ·· 1.J l ·.H11P•,o .. J. kn1.'mdc1. A !.nn L·,1.1 _lu.m l>.1hl ,, 1 ! ~ l ) 1.1:..::,,;l ,IJ Un\\ 1.. r-,1t,i:· 1.1. ( .1..·1 •u·,) ,k· ( :\,btt:rih,, 

S.in S.1h·.H lor. l::.l ~.11\'.1dc,r. ( · .. A. . 11. l. f. ~1 l.)) ]2.)] _ tJ« J<.)I) 

l'.1 g i11 .1 wd-. : \\ \\ w.11hk,.goh .:,.. , · l·.1n.: l,uc..1k: rnd ... ,.,.,..:kd, .id,,r I\\ 1n.: r: Ut 111 ... lc,\ k1h .h l, ir 2 



(/ '\ 
,~_) 

* * * :@·· 
* "',....,;..-:' * 
* * 

* * * IN D E s COIIIER.'\JO !)]·. 
, "''"' "·"'" ,., , .. ",,.,.. EL SALVADOR 

excepcionalidad que expone en la misma, fue procedente el otorgamiento de S días hábiles 

ad icionales para dar cumpl imiento al requerimiento de información. 

V. En el caso de las Federaciones y Asociaciones Deportivas, el artícu lo 49 de la Ley General de 

los Deportes estab lece que: "Las federaciones o asociaciones deportivas y las sub

federaciones reconocidas por el INDES y por el COES, por medio de esta ley, no deberán 

considerarse como miembros, órganos o funcionarios de la Administración Pública". 

No obstante, dicho enunciado la LAIP expone en su art ículo 7: "Están obligados al 

cumplimiento de esta ley los órganos del Estado, sus dependencias, las instituciones 

autónomas, las municipalidades o cualquier otra entidad u organismo que administre recursos 

públicos, bienes del Estado o ejecute actos de la administración pública en general. (. . .) 

También están obligadas por esta ley las sociedades de economía mixta y las personas 

naturales o jurídicas que manejen recursos o información pública o ejecuten actos de la 

función estatal, nacional o local tales como las contrataciones públicas, concesiones de obras 

o servicios públicos. El ámbito de la obligación de estos entes se limita a permitir el acceso a la 

información concerniente a la administración de los fondos o información pública otorgada y 

a la función pública conferida, en su caso. 

En ese sentido, el IAIP en reiteradas resoluciones ha manifestado que las federaciones y 

asociaciones deportivas son entidades privadas sujetas a la LAIP, ya que el INDES co mo 

entidad pública eroga cierta cant idad de fondos anualmente para el funcionamiento natural 

de las mismas y el acceso a la información no se ve ni se debe limitar al mane jo de esos 

fondos públicos. Salvo en los casos que se encuentre info rm ación rese rvada por el art. 19 LAIP 

o sea información confidencia l del art. 24 del mismo cuerpo normativo. 

"Entes privados que administran fondos públicos están sujetos a la Ley de acceso a la información 

pública: Tal como lo contempla la LAIP, los entes privados están obligados a brindar información sobre 

los recursos públicos que manejen, es decir, entregar información sobre el manejo del dinero que 

reciban por parte del Estado para realizar algún servicio público. Sin embargo, esa obligación no se 

limita únicamente a ello, también contempla la obligación de conceder la información de la ejecución 

de los actos cuando se está cumpliendo con una función que le ha conferido la Administración Pública. 

Por ello, el derecho de acceso a la información pública no está restringido al uso de fondos públicos por 

l).il,ic1 ,) \1c- i...ls d cF'orrl'', ( .irh.);"1 •· 1..1 l ',HIH"~·º ·· Hcrn.ín i.kz . .Al.1111t'd.1 _[L1.m f>.1hlo 11 v 1 )1.1~iln.il Unn\·r--it.i: 1.1. { l'l'LH.l , k· ( :oh11..TlH), 

<.;.lll S.,h·,h lor. 1.:1 ~,1ind<>1. C .. '\. Id. ,.~ll.:\l 22.11-'i'Fi<i 
[J ,1gi 11 .1 v,·cb: ,,.,, \\.llh lt::-.µoh.:-,· 1:.1<:c hook : ind v ....... :b.ih .u..lP1 l \\' llt:.:r: (a 1n,\c .. t l,.d, hi, lJ 3 



Se ha elaborado versión pública de este documento (Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública), donde se suprimen los datos
personales por ser información confidencial según Art. 24, literal c de la Ley en mención

(i) 
* * * I N D E s GOlll F.lz. '-JO l)J-.. 

'"",,,.,,., ,."''' ,,, <'A\ll '," F.!. SAIVAl )()R 
parte de entes privados, sino que también se refiere a la eficiencia o la forma en la que se ejecuten 

servicios públicos". (REF.136-A-2014). 

La Unidad de Acceso a la Información Públ ica en base a los artículos 6 lit. C, 7, 67 y 72 LAIP. RESUELVE: 

ENTREGUESE: Respuesta emitida por la Federación Sa lvadoreña de Ajedrez. 

NOTIFÍQUESE 

In stituto Nacional de l os Deportes de El Salvador 

** Sobre esta resolución y su respuesta se estab lece como medio de impugnación el recurso de 

ape lación ante el Instituto de Acceso a la Información Pública dispuesto en los artículos 82, 83, 84 

LAIP. 46 RLAIP. Relacionados con los artícu los 134 y 135 LPA. 

P.1L1n , ) \1é" l...>:-. d eport\·, ( :: .u-l os ·· El F.11JH'~º ., l-· len1:rnd c" t. A! .1rnc\l.1 _[u.m P.thlü ! 1 y Uug,l;Li! Un\\ c· r-,, t.1 r 1-i. ( \ .. -rn::·\) ,.!1..· ( :o h1,..-r1h,, 

San S.th'.1d 0r. 1:1 ~.,\·.,d<>r. C..'\ . Id. (~' '·' ) 2.2.'\1 - <J!)<.¡<¡ 
i',1gi ru web: \\,, \\.llhk,.gob.:,;v hicc booh.: iiid-.·"i.,,,:b.1h .H.lor 1 \\' ltt er: (a 11hk·:-... !, .d, .1< 1or 

4 




